ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘГЕРҖЕ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур., 13, Әгерҗе шәһәре, 422230

__________________Тел.; (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@ tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ KAPAP

«ОУ » otrri с г i  £ .2 о 2 о г . № ЗЛЧ

О районной межведомственной комиссии по
повышению уровня жизни и легализации
доходов в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан

В целях обеспечения проведения в районе дальнейшей работы по
проведению благосостояния населения, сокращению неформального рынка труда
и преодолению негативных тенденций в экономике, с учетом Указа Президента
Республики Татарстан от 30.12.2010 №УП-891 «Вопросы Республиканской
межведомственной комиссии по повышению уровня жизни населения и
легализации доходов», Указа Президента Республики Татарстан от 25.02.2014 №
УП-217 «О Республиканской межведомственной комиссии по вопросам
повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования
иностранных работников в Республике Татарстан», а также в целях приведения в
соответствие муниципального нормативного правового акта в соответствие с
действующим законодательством по результатам правового анализа и
мониторинга законодательства, во исполнение представления Прокуратуры
Агрызского района от 19.08.2020 № 02-08-02/274 «Об устранении нарушений
трудового законодательства», Исполнительный комитет Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
- состав районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и
легализации доходов в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан
(Приложение № 1); '
- Положение о районной межведомственной комиссии по повышению уровня
жизни и легализации доходов в Агрызском муниципальном районе Республики
Татарстан (Приложение № 2);
- План мероприятий по повышению уровня жизни населения, труда и легализации
доходов в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 -
2021 годы (Приложение № 3).

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского
муниципального района в составе портала муниципальных образований
Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан O.A. Баженову.

И.о. Руководителя И.И. Шамсутдинов

https://agryz.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение №1
к постановлению Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
от 07.10.2020 № 324

Состав районной межведомственной комиссии
по повышению уровня жизни и легализации доходов

в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

Нурисламов Ришат
Тимерович

Председатель комиссии, заместитель Главы Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию)

Шамсутдинов
Ильшат Ильдусович

Заместитель председателя комиссии, и.о. Руководителя
Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

Заитова
Аида Салиховна

секретарь комиссии, главный специалист отдела
территориального развития Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Члены комиссии:

Г ильмутдинова
Римма Ринатовна

первый заместитель Руководителя Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

Баженова
Ольга Алексеевна

заместитель Руководителя Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан

Молчанова
Лилия Тимурхановна

начальник отдела территориального развития
Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

Бадахшин
Альфред Навитович

председатель Финансово-бюджетной палаты Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию)

Абзалиева
Эльза Равилевна

начальника отдела - старший судебный пристав
Агрызского районного отдела судебных приставов
УФССП по РТ (по согласованию)

Валиев
Айнур Зиннурович

начальник отдела М ВД РФ по Агрызскому району
Республики Татарстан, подполковник полиции (по
согласованию)

Галеев
Ильгиз Наилевич

начальник отдела Военного комиссариата Республики
Татарстан по Агрызскому району (по согласованию)

Бакасова
Зульфия Шамилевна

начальник Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Агрызском районе Республики Татарстан (по
согласованию)

Гатауллин
Дилюс Гаскарович

начальник Управления сельского хозяйства и
продовольствия в Агрызском районе Республики
Татарстан (по согласованию)

Зарипова
Альмира Тахировна

начальник отдела социальной защиты Министерства труда,
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в
Агрызском муниципальном районе (по согласованию)

Ибрагимова
Лилия Фаритовна

главный специалист филиала №13 Государственного
учреждения регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Республике
Татарстан (по согласованию)

Поносова
Ирина Петровна

заведующая филиалом ГБУ «Агрызский филиал центра
занятости населения Менделеевского района» (по
согласованию)

Мурзин
Сергей Емельянович

общественный помощник Уполномоченного по правам
человека в Республике Татарстан по Агрызскому
муниципальному району (по согласованию)

Тимкина
Альфия Равилевна

начальник Агрызского отдела государственной статистики
(по согласованию)

Хазиева
Альфия Мусавировна

председатель координационного совета профсоюзов
Агрызского муниципального района Республики Татарстан
(по согласованию)

Хусаинова
Венера Анваровна

главный государственный налоговый инспектор отдела
учета и работы с налогоплательщиками МРИ ФНС РФ №9
по Республике Татарстан (по согласованию)

Шафигуллин
Ильдар Асхадович

руководитель Менделеевского МРСО СУ СКР РФ по
Республике Татарстан (по согласованию)

Шуста
Оксана Николаевна

Прокурор Агрызского района Республики Татарстан (по
согласованию)

Приложение №2
к постановлению Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
от 07.10.2020 № 324

Положение
о районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и

легализации доходов в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан

1. Районная межведомственная комиссия по повышению уровня жизни и
доходов в Агрызском муниципальном районе (далее - Комиссия) является
коллегиальным межведомственным органом, образованным для обеспечения
согласованных действий исполнительных органов государственной власти
Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в Республике Татарстан (далее - территориальные органы
федеральных органов исполнительной власти) и органов местного
самоуправления Агрызского муниципального района по повышению
благосостояния населения, сокращению неформального рынка труда и
преодолению негативных тенденций в экономике.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан,
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными функциями и задачами Комиссии являются:
- проведение мониторинга тенденций в социально-экономической сфере, а

также влияния решений, принимаемых органами местного самоуправления
Агрызского муниципального района в указанной сфере, на качество жизни
населения;

- разработка предложений по вопросам стабилизации рынка труда,
легализации доходов, преодоление негативных тенденций в экономике района,
возникших вследствие влияния теневой экономики и неформального рынка труда;

- разработка мер, направленных на обеспечение своевременной выплаты
работодателями заработной платы в размере не ниже стоимостной величины
минимального потребительского бюджета и уплаты страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды, а также мер по увеличению реальных
доходов населения, в том числе граждан пенсионного возраста;

- подготовка предложений о проведении социологических исследований с
целью выявления тенденций и масштабов неформальной экономики и рынка
труда;

- анализ изменения структуры затрат хозяйствующих объектов всех
организационно-правовых форм, расположенных на территории района,
подготовка на этой базе предложений по увеличению добавленной стоимости,
росту заработной платы;

- мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов, находящихся в
кризисном состоянии с целью выработки рекомендаций для принятия

kodeks://link/d?nd=543576015&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000015P6POJ
kodeks://link/d?nd=543576015&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000015P6POJ

собственниками своевременных управленческих решений и осуществления
действий, направленных на предупреждение умышленного создания или
увеличения неплатежеспособности хозяйствующих субъектов;

- анализ по инициативе органов местного самоуправления предложений о
мерах по предупреждению банкротства отдельных хозяйствующих субъектов,
расположенных на территории района, а также подготовка и внесение на
рассмотрение органов уполномоченных на инициирование процедур
несостоятельности (банкротства), предложений в отношении указанных
хозяйствующих субъектов;

- подготовка предложений по повышению эффективности, качества,
адресности и доступности предоставления социальных услуг в районе.

4. Комиссия имеет право:
- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц

предприятий, организаций, учреждений района, исполнительных органов
местного самоуправления, территориальных органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления Агрызского муниципального района, а также
руководителей рабочих групп (советов, комиссий), хозяйствующих субъектов;

- запрашивать и получать документы в установленном порядке от органов
исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления Агрызского
муниципального района, а также хозяйствующих субъектов по вопросам
деятельности Комиссии;

- направлять информацию органам исполнительной власти, территориальным
органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного
самоуправления Агрызского муниципального района для принятия решений в
соответствии с законодательством в целях устранения нарушений, выявленных
комиссией;

- привлекать специалистов территориальных органов федеральных и
территориальных органов исполнительной власти хозяйствующих субъектов для
участия в подготовке решений и материалов, входящих в компетенцию Комиссии;

- создать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности
Комиссии.

5. В состав Комиссии входят представители Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района, территориальных органов исполнительной
власти Российской Федерации по Республике Татарстан, территориальных
органов министерств и ведомств Республики Татарстан в Агрызском
муниципальном районе.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, утвержденному
председателем Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц. Заседание
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины
от общего числа ее членов.

Каждый член комиссии имеет один голос. Решения комиссии принимаются
простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании
членов комиссии Голос председателя комиссии является решающим. Протокол
заседания оформляется и подписывается председателем комиссии в течение 3

дней со дня проведения заседания комиссии.
8. Председатель Комиссии:
- руководит ее деятельностью Комиссии и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
- распределяет обязанности между членами Комиссии, проводит заседания

Комиссии и председательствует на них;
- принимает решения, обеспечивающие деятельность Комиссии.
9. Секретарь комиссии:
- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- подготавливает информацию о ходе выполнения принятых Комиссией

решений.
10. Предложения Комиссии, требующие решения Главы района,

руководителя Исполнительного комитета района, оформляются в виде проектов
поручений или решений, главы района, руководителя Исполнительного комитета
района. Данные проекты визируются председателем Комиссии и направляются
соответственно Главе района, руководителю Исполнительного комитета для
рассмотрения и принятия решения.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется Исполнительным комитетом района.

12. Комиссия прекращает свою деятельность по решению Руководителя
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района.

13. Решения комиссии обжалуются в установленном законодательством
порядке.

Приложение №3
к постановлению Исполнительного
комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан
от 07.10.2020 № 324

План
мероприятий по повышению уровня жизни населения, труда и легализации

доходов в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2020 - 2021 годы

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1 Проведение работ по
выявлению и легализации
серого рынка труда среди
организаций и предприятий
города

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

2 Выполнение утвержденных
ежегодных пороговых
значений индикаторов и
представление отчетов об их
выполнении в Минтруд РТ

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

3 Размещение в средствах
массовой информации
материалов по вопросам
защиты трудовых прав,
разрешения трудовых споров,
повышения ответственности за
нарушение трудового
законодательства

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

4 Обеспечение
функционирования телефонов
горячей линии для обращения
граждан по фактам нарушения
трудового законодательства, в
том числе по фактам выплаты
заработной платы в"
конвертной" форме

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

5 Обеспечение передачи
информации о фактах
нарушения трудового
законодательства в

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и

Государственную инспекцию
труда в Республике Татарстан
и/ или прокуратуру г. Агрыза
для комплексных проверок по
соблюдению действующего
административного и
трудового законодательства, в
том числе по выплате
заработной платы и
своевременной уплате налога
на доходы физических лиц

легализации
доходов

б Заслушивание руководителей
предприятий и организаций,
допустивших нарушение
трудового законодательства
Российской Федерации, на
межведомственной комиссии
Агрызского муниципального
района Республики Татарстан
по повышению уровня жизни
и легализации доходов,

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

7 Мониторинг и рассмотрение
финансово-экономического
состояния организаций,
имеющих задолженность по
НДФЛ

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

s Мониторинг и рассмотрение
финансово-экономического
состояния организаций,
выплачивающих заработную
плату ниже минимального
размера оплаты труда,
установленного в Республике
Татарстан

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

9 Проведение совещаний с
работодателями по вопросам
соблюдения трудовых прав
работников предпенсионного
возраста, в том числе по
вопросу предусмотренного
трудовым законодательством
запрета на ограничение
трудовых прав и свобод
граждан в зависимости от

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

возраста
10 Обеспечение включения в

трудовые договоры,
заключаемые с
руководителями
муниципальных учреждений,
предприятий и
подведомственных
организаций, пунктов,
предусматривающих
доведение уровня
минимальной заработной
платы работников,
отработавших полную норму
рабочего времени, до уровня
не ниже минимального
потребительского бюджета

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

11 Принятие мер по
недопущению образования
задолженности по выплате
заработной платы в
подведомственных
предприятиях и организациях

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

12 Проведение анализа
заработной платы в
подведомственных
муниципальных учреждениях
и на предприятиях, принятие
мер по ее повышению

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

13 Обеспечение регулярного
информирования жителей
через средства массовой
информации о величинах
прожиточного минимума,
минимального
потребительского бюджета на
члена типовой семьи и средней
заработной платы

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

14 Проведение работы по
разъяснению через средства
массовой информации
официального оформления
трудовых отношений при
поступлении на работу,
механизма формирования

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

пенсионных накоплений,
социального и медицинского
страхования

15 Проведение работы,
направленной на ликвидацию
просроченной задолженности
по заработной плате на
предприятиях и в
организациях города, в том
числе находящихся в стадии
несостоятельности
(банкротства)

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

16 Информирование населения об
услугах, оказываемых службой
занятости населения,
имеющихся свободных
рабочих местах и вакантных
должностях

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

17 Организация временной
работы для школьников 14 - 18
лет в свободное от учебы и
каникулярное время

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

18 Оказание содействия
работодателям путем
консультирования кадровых
служб и оказания
предувольнительных
консультационных услуг
высвобождаемым гражданам,
содействие в их
трудоустройстве при
высвобождении кадров или
ликвидации организаций,
предприятий. Представление
поступившей в центр
занятости населения г. Агрыза
информации о планируемом
высвобождении работников в
Межведомственную комиссию
Агрызского муниципального
района по повышению уровня
жизни и легализации доходов

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов

19 Организация 2020-2021 гг. Межведомственная

общественных/временных
работ для безработных и
ищущих работу граждан

ежегодно комиссия по
повышению уровня

жизни и
легализации

доходов
20 Обеспечение реализации

дополнительных мероприятий,
направленных на снижение
напряженности на рынке труда

2020-2021 гг.
ежегодно

Межведомственная
комиссия по
повышению уровня
жизни и
легализации
доходов